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Annotatsiya: kichik maktab yoshida bola shaxsi rivojlanishining psixologik 

xususiyatlari to’g’risida ma’lumot berilgan. 
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Kichik maktab davri 6-7 Yoshdan 9-10 Yoshgacha davom etadi. Ayrim 

6 Yoshli bolalar ota-onasining xohishi  bilan hali o„qishga tayyor bo„lmay 

turib, maktab ostonasiga qadam qo„yishadi. Afsuski, o„qish davomida aqliy-

ruhiy zo„riqish oqibatida turli xil kasalliklarga chalinib, jismoniy va psixik 

rivojlanishda nuqsonlar paydo bo„ladi. Bunday bolalarda eng avvalo miya 

strukturasining va nerv psixik jarayonlarining maktabda o„qish uchun to„liq 

etishmaganligi, ko„ruv harakat koordinatsiyasi va kichik motorikaning 

rivojlanmaganligi, mantiqiy fikr mahsuldorligining pastligi kuzatiladi. Undan 

tashqari motivatsiya, irodaviy jihatlarining ayniqsa, ixtiyoriy diqqat va 

xotiraning shakllanmaganligi,  xatti-harakatlarni ixtiyoriy boshqaruvdagi 

muammolar, bir so„z bilan aytganda hali “O„quvchi ichki pozitsiya”sining 

shakllanmaganligi maktabda o„qishga tayyor bo„lmagan bolalarning 

muqaffaqiyatli o„zlashtirib ketishlariga salbiy ta‟sir ko„rsatadi. Pedagoglar, 

ota-onalar, bolalarni erta maktabga berishning foyda yoki zarari to„g„risida 

o„ylaganlarida inson miyasi rivojlanishining neyrofiziologik qonuniyatlarini 

ham alohida e‟tiborga olishlari lozim. Bolani erta o„qish, yozish, sanashga 

o„rgatib uning bilish jarayonlari zo„riqtirilsa, bolaning emotsional hissiy 

rivojlanishi uchun zarur bo„lgan miya quvvatining tanqislashuviga sabab 

bo„ladi. Bundan bolalarning emotsional hissiy jarayonlarining kechishida yoki 

jismoniy rivojlanishida kamchiliklar sodir bo„ladi. Bunday xolatda energiya 

taqsimlanishining majburan buzilishi  sodir bo„lib, u 7-8 Yoshli bolalarni 

qo„rquv, agressivlik yoki giperaktivlik holatlariga olib keladi. Bu bolani 

maktabda o„qishga tayyorlash kerak emas degan fikr emas, lekin bolaning 

aqliy rivojlanishiga erta o„qishni, sanashni, yozishni o„rgatish bilangina erishib 

bo„lmaydi. 
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6-7 Yoshli maktabga tayyor bolada  "Men shuni xohlayman” 

motividan "Men shuni bajarishim kerak" motivi ustunlik qila boshlaydi. 

Maktabda birinchi sinfga kelgan har bir o„quvchida psixik zo„riqish 

kuchayadi. Bu nafaqat uning jismoniy salomatligida, balki xatti-harakatida 

ham,  masalan, ma‟lum darajada qo„rqo„vni kuchayishi, irodaviy 

faollikning susayishida namoyon bo„ladi. 

Jismoniy faollik - sog„lom organizmning harakat qilishga bo„lgan 

turli mavjud to„siqlarni engishdagi tabiiy ehtiyojidir. Bu Yoshdagi bolalar 

nihoyatda serharakat bo„ladilar. Bu jismoniy harakat bolaning atrofdagi 

narsalarga qiziqish bilan qarayotganligi, ularni o„rganishga  intilayotgani 

bilan ham bog„liqdir. Bolaning jismoniy va psixik faolligi o„zaro bog„liqdir. 

CHunki, psixik sog„lom bola harakatchan bo„ladi, charchagan, siqilgan 

bola esa deyarli hech narsa bilan qiziqmaydi. Psixik faollik - bu normal 

rivojlanayotgan bolaning atrof olamdagi predmetlarni, insoniy 

munosabatlarni bilishga nisbatan qiziqishdir. Psixik faollik deganda, 

bolani o„zini bilishga nisbatan ehtiyoji ham tushuniladi. 

Kichik maktab davrida o„qish faoliyati bilan shug„ullanish,  jumladan, 

moddiy narsalarning har xil xossalari bilan tanishish sezgilarning o„sishiga 

katta ta‟sir ko„rsatadi. Kichik maktab Yoshidagi o„quvchilarda asosan farq 

qila olish,  ko„rish va eshitish sezgilari  ayniqsa tez o„sadi. 7-10 Yoshli 

bolalarda ranglarning tuslarini sezish 45%  ortishi,10-12 Yoshgacha 

bolalarda esa 65%gacha ortishi rus olimlari tomonidan  aniqlanilgan. 

Kichik maktab o„quvchilarini rasm chizishga o„rgatish ranglarni farqlash 

sezgirligining o„sishiga  katta ta‟sir ko„rsatadi. 

Kichik maktab davrida bolaning  boshqa insonlar bilan 

munosabatlarida katta o„zgarishlar ro„y beradi.Bolaning muloqoti endi 

aniq maqsadga qaratilgan bo„ladi.Bunga sabab bir tomondan 

o„qituvchining doimiy ravishda unga ko„rsatadigan faol ta‟siri bo„lsa, 

ikkinchi tomondan o„quv jamoasining ko„rsatadigan ta‟siridir. 

O„qituvchining dars jarayonida har bir o„quvchiga ta‟sir ko„rsatishi uchun 

qulay imkoniyati bor. O„quv faoliyatining boshlanishi jarayonida bolaning 

kattalar va tengdoshlari bilan qiladigan muomala-munosabatlari yangicha 

tus ola boshlaydi. "Bola-katta" munosabati "bola-ota-ona" munosabatidan 

tashqarida yuzaga keladi. CHunki, o„qituvchi bolaga ota-onaga nisbatan 

ko„proq ravishda normativ talablar qo„yadi. Bundan tashqari  bolaning 

oilasi va tevarak atrofdagi odamlar bilan ham muloqotida katta 

o„zgarishlar bo„ladi . Oilada endi bolani ma‟lum bir majburiyat va 

huquqlari bo„lgan shaxs sifatida qabul qilinadi va bu o„z -o„zidan bola 

bilan bo„lgan munosabatlarda o„z aksini topadi.  Atrofdagilar bilan 
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munosabatda esa bola o„z “Men”ini namoyon etishga harakat qiladi. 

L.S. Vigotskiyning ta‟kidlashicha, faqat jamoaviy hayot ichida va 

ijtimoiy munosabatlar ta‟sirida bolaning individual xulq -atvori 

shakllanadi. Faqat o„qituvchigina o„quvchisiga  turli qat‟iy talablar 

qo„yib, ularning xatti-harakatlarini baholay oladi, bolaning 

ijtimoiylashuviga sharoit yaratib, uni huquq va burchlar–ijtimoiy 

maqoni tizimida standartlashuviga olib kela oladi.  Kichik maktab 

Yoshidagi bolalar ta‟lim olish munosabati bilan  mantiqiy, ya‟ni 

ma‟nosiga tushunib esda qoldirish  qobiliyati o„sib boradi. Esda 

qoladigan materialning hajmi kengayib boradi, materialning mazmunini 

tushunish ham chuqurlashadi va murakkablashadi. Ba‟zan boshlang„ich 

sinf o„quvchilari, hatto mazmuni tushunarli bo„lgan materialni ham 

ma‟nosiga e‟tibor bermasdan, mexanik ravishda o„rganib oladilar. 

Respublikamizning psixolog olimi E.G„.G„ozievning fikriga ko„ra, buning 

sabablari quyidagilar: 

1)ularning mexanik xotirasi boshqa xotira turlariga qaraganda 

yaxshiroq rivojlangani uchun ham ma‟lumotlarni aynan,o„zgarishsiz eslab  

qolish imkonini beradi; 

2) o„quvchilar o„qituvchi qo„ygan vazifani anglab 

etmaydilar,natijada uning “to„g„ri tushuntirib ber” degan talabini 

so„zma-so„z takrorlash deb biladilar; 3)ularning nutq boyligini etishmasligi 

(ilmiy atamalar, til qonuniyatlarini bilmasligi) materialni ijodiy to„ldirish, 

unga qo„shimcha qilish imkoniyati  yo„qligi uni so„zma-so„z qaytarishni 

osonlashtiradi; 

4) o„quvchilar matnni to„g„ri usullar bilan eslab qolishni bilmaydilar.  

Bunday holat shu Yoshdagi bolalarda albatta bo„lishi kerak emas. 

Mexanik esda qoldirish ko„pincha o„qituvchilar o„quvchilarida  mantiqiy 

xotirani o„stirishga  etarli e‟tibor bermagan hollarda bo„lishi  mumkin . 

O„qituvchining o„quvchilarga ta‟sir ko„rsatishi va munosabatining 

quyidagi uslublari mavjud. Avtoritar uslubdagi o„qituvchining o„quvchilari 

o„qituvchi sinfda bo„lmagan vaqtlarda o„z-o„zini boshqarish malakasi 

bo„lmaganligi uchun ham intizomga mutlaqo bo„ysunmaydilar. Bu 

asosan, to„polonda namoyon bo„ladi. Bu uslub o„qituvchining 

mustahkam irodasini ko„rsatadi, lekin bu iroda natijasida o„quvchida 

"ustozim meni yaxshi ko„radi" degan fikri emas, balki qo„rquv hissi mavjud 

bo„ladi. 

Demokratik uslub o„qituvchi bilan o„quvchi o„rtasida do„stona 

munosabat o„rnatilishiga asos bo„ladi. Darsdagi intizom majburiy emas, 

balki muvafaqqiyatga erishish garovi sifatida bolalar ijobiy emotsiyani, 
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o„ziga ishonch, o„z muvafaqqiyati, yutuqlaridan quvonishi, do„stlari bilan 

faoliyatda hamkorlik hissini beradi. Demokratik uslub bolalarni birlashtiradi. 

SHu bilan birga o„zining faoliyati natijalariga qiziqish uyg„otgan holda, 

o„zi uchun o„zi harakat qilishi lozimligini anglatadi, o„zini-o„zi boshqarishga, 

o„z xatti-harakatini o„zi nazorat qilishga o„rgatadi. Har bir ishga mas‟uliyat 

bilan yondoshish hissi o„qituvchining shu Yoshdagi bolalar bilan demokratik 

muomala munosabati asosidagina shakllanadi. 

Liberal uslub kasbiy layoqati yo„q bo„lgan o„qituvch ilarga xos 

bo„lgan uslubdir. Bunday o„qituvchi dars jarayonini yaxshi tashkil eta 

olmaydi.  Bunday darslarda har bir bola o„z tarbiyalanganlik darajasiga 

qarab o„zini tutadi. Bola o„z majburiyatlarini yaxshi his qilmaydi. Muomala 

munosabatdagi   liberal  uslub psixologiya va pedagogaka fanlariga 

mutlaqo zid uslub hisoblanib, bolalar shaxsini shakllantirish va tarbiyalash 

jarayonida bu usulni qo„llab bo„lmaydi. 

Xulosa o‟rnida shni aytish mumkinki, Shunday qilib,  boshlang„ich   sinf 

o„quvchilari bilan muomala-munosabatdagi    imperativ  uslub,  asosan,  

ma‟lum bir chegaralarga asoslangan holda bola shaxsi rivojiga salbiy 

ta‟sir ko„rsatadi. Demokratik uslub o„qituvchidan muomala-munosabatda 

juda katta kasbiy mahoratni talab etgan holda, bola shaxsining i jobiy 

tomonlarini  rivojlantiruvchi yagona uslub hisoblanadi.  Liberal uslub esa 

o„quvchini emotsional zo„riqtirmaydi, lekin uning shaxsi rivojiga ham 

samarali ta‟sir ko„rsatmaydi. Boshlang„ich maktabda  bolalar yangi 

talablarni qabul qiladilar va ularga qat‟iyatlilik bilan amal qilishga 

harakat qiladilar. Bola uchun o„qituvchi uning psixologik holatini 

belgilab beruvchi asosiy figura hisoblanadi. CHunki uning bolaga bo„lgan 

munosabati uning nafaqat sinfdagi, balki, umuman tengdoshlari bilan 

bo„ladigan munosabatiga, bu munosabat esa o„z-o„zidan oilasidagi 

munosabatlariga ham bevosita ta‟sirini ko„rsatadi. Shuningdek, bu 

munosabatlar uning o„quv faoliyati muvaffaqiyatini ham belgilab beradi. 

Kichik maktab yosh davri bolalardagi asosiy faoliyat o‟qish hisoblanadi. 

Ular bu yoshda diqqatlarini tez jamlay olmaydi uzoq vaqt diqqatini bir 

joyda ushlab turolmaydi. Kichik maktab davriga kelib idrokning hamma 

turlari asosan ta‟lim- tarbiya tufayli  mazmun, aniqlik, ravshanlik jihatdan 

ko„p darajada takomillashadi. 
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